провінціяльних міст, що цілком вже втратив Київ, і до великих міст не

попавши і від малих відставши‖ [4, с. 565]. Інші все своє життя так тісно

пов’язали з Черніговом, що стали невіддільними від міста над Десною. До

останніх, безумовно, належать і Михайло Коцюбинський, й Ілля Шраг.

Ілля Людвигович Шраг народився 23 серпня (5 вересня за новим

стилем) у Седневі, містечку за якихось 25 км від губернського центра, вчився

у Чернігівській гімназії. Мабуть, ―миле‖ губернське місто не зовсім

імпонувало його бурхливій юнацькій вдачі, та й вищу освіту треба було

здобувати, отож він і подався до імперської столиці. Проте за декілька років